UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 3357 9500 – R. *5180

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br/

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA REALIZADA NO ANO DE 2014

Aos nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e quatorze foi convocada pelo
Prof. Sebastião Pimentel Franco, coordenador do Colegiado de Pós-Graduação em
História da Universidade Federal do Espírito Santo, uma reunião na modalidade
consulta eletrônica, para que os membros do Colegiado se manifestassem sobre um
único ponto de pauta. A reunião foi presidida pelo Prof. Sebastião Pimentel Franco e
contou com a participação dos seguintes membros: Prof. Gilvan Ventura da Silva,
Profa. Maria Cristina Dadalto, Profa. Márcia Barros Ferreira Rodrigues, Prof. Luiz
Cláudio Moisés Ribeiro, Profa. Maria Beatriz Nader, Prof. Sérgio Alberto Feldman, Prof.
Júlio César Bentivoglio, Profa. Adriana Pereira Campos, Prof. Pedro Ernesto Fagundes,
Profa. Leni Ribeiro Leite, Prof. Geraldo Antônio Soares e os representantes discentes
Louise Storni Vasconcelos de Abreu e Kátia Sausen da Mota. Após enviada a
convocação, foi dado prazo para que os membros do Colegiado se manifestassem
sobre a seguinte pauta: homologação do resultado da seleção de bolsistas de pós-
doutorado (Edital FAPES / CAPES nº 009/2014 – fixação de doutores) e homologação
da indicação dos supervisores dos bolsistas, conforme segue: 1) Keith Valéria de
Oliveira Barbosa – Supervisor: Prof. Dr. Sebastião Pimentel Franco 2) Francine Iegelski
– Supervisor: Prof. Dr. Júlio César Bentivoglio 3) Sérgio Luiz Marlow – Supervisor: Prof.
Dr. Sebastião Pimentel Franco. Havendo quorum legal, foi feita apuração dos votos
encaminhados, tendo sido computados treze votos favoráveis à homologação,
nenhum voto contrário e nenhuma abstenção. Nada mais havendo a tratar, a reunião
foi encerrada e o Coordenador do Programa solicitou que eu, Cíntia Moreira da Costa,
Técnica em Assuntos Educacionais desta Universidade, lavrasse a presente ata, que por
ser verdadeira, segue assinada por mim e pelo Coordenador do Colegiado de Pós-
Graduação.

TAE Cíntia Moreira da Costa

Prof. Dr. Sebastião Pimentel Franco